
~z~~4,o ~_ff-g:Anwn?,.ra e~ ~7utr-/.0f,b 
DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

N. Q 8 6 C) 5 8 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente le norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il comma 18 dell'articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che, ai fini del 
rafforzamento delle strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri, dei ministeri e 
dell'Agenzia per la coesione territoriale, di cui all'articolo 10 del decreto-legge 31 agosto 
2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, preposte, 
per quanto di competenza, a funzioni di coordinamento, gestione, monitoraggio e 
controllo degli interventi cofinanziati dai Fondi strutturali europei anche per il periodo 
2014-2020, ha autorizzato, fermo restando l'obbligo di esperire le procedure di mobilità 
previste dalla normativa vigente, l'assunzione a tempo indeterminato di un contingente di 
personale nel numero massimo di 120 unità altamente qualificate, per l'esercizio di 
funzioni di carattere specialistico, appartenente all'area terza; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente le disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, concernente l'attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 ottobre 2012, registrato 
alla Corte dei conti il 21 gennaio 2013 - registro n. 1, foglio n. 240 - pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 15 febbraio 2013, con il quale, in attuazione dell'articolo 23-
quinquies, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, sono state, fra l'altro, 
rideterminate le dotazioni organiche del personale appartenente all'area prima, seconda e 
terza del Ministero dell'economia e delle finanze; 



~\ 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 67, 
registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2013 - registro n. 4, foglio n. 60 - pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale del 15 giugno 2013, n. 139 - concèrnente il regolamento di 
organizzazione del Ministero dell'economia e delle finanze, a norma degli articoli 2, 
comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 coordinato con la legge di conversione 11 
agosto 2014 n. 114 rècante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari; 

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 17 luglio 2014, registrato 
alla Corte dei conti il 7 agosto stesso anno - registro n. 2597 -, relativo all'individuazione 
ed alle attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 
Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 1, comma 2, del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 67; 

VISTO il decreto in data 20 novembre 2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 12 
febbraio 2015 con il quale sono state, fra l'altro, rideterminate le nuove dotazioni 
organiche del personale appartenente all'area prima, seconda e terza del Ministero 
dell'economia e delle finanze; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, concernente le disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015); 

VISTO il decreto del 30 gennaio 2015, con il quale, il Ministro dell'economia e delle finanze 
ha adottato il piano triennale di prevenzione della corruzione del Ministero dell'economia 
e delle finanze, per il triennio 2015-2017 ed in particolare il paragrafo 4 "Procedure di 
selezione e reclutamento del personale", nonchè quanto stabilito nel piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2014-2016 al paragrafo 3.3.1. nel punto 
"Nomina della commissione di concorso"; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 
Ministeri per il quadriennio normativo 2006/2009, il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro per il biennio economico 2008/2009 sottoscritto il 23 gennaio 2009, nonché 
l'insieme dei C.C.N.L. della stagione contrattuale 1994/1997, 1998/2001 e 2002/2005 
relativi al processo di privatizzazione del citato personale; 

VISTO l'articolo 6 del suddetto C.C.N.L. 2006/2009 con il quale il nuovo sistema di 
classificazione del personale è stato articolato in aree funzionali e corrispondenti fasce 
retributive; 

VISTO il decreto n. 31100 del 16 marzo 2015 con il quale è stato indetto un bando di 
mobilità ai sensi dell'art, 30 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni 
ed integrazioni finalizzato all'immissione nel ruolo unico del Ministero dell'economia e 
delle finanze di n. 30 unità di personale di Terza Area fascia retributiva Fl, di cui 27 con 
profilo amministrativo contabile e 3 con profilo statistico-informatico; 



3 ,. 
VISTO l'articolo 1 del bando di mobilità che ha stabilito che il personale già in posizione di 
comando da almeno un anno presso i Dipartimenti del Tesoro, della Ragioneria Generale 
dello Stato, dell'Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, delle Finanze 
(Dipartimenti centrali) del Ministero dell'economia e delle finanze ed in servizio alla 
scadenza del presente bando avrà priorità nell'inquadramento, ai sensi· dell'art. 30 -
comma 2bis - del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il decreto n. 56573 del 15 maggio 2015, con il quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione dei candidati che hanno partecipato al bando di mobilità per 
l'immissione nel ruolo unico del Ministero dell'economia e delle finanze di 30 unità di 
personale della Terza Area - Fascia retributiva Fl - di cui 27 con profilo amministrativo 
contabile e 3 con profilo statistico-informatico, da assegnare al Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato - IGRUE; 

VISTO l'art. 32 - primo comma - della legge 18 giugno 2009, n. 69, ai sensi del quale "a far 
data dal 1° gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e prowedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione 
nei propri siti informatici da parte delle Amministrazioni e degli Enti Pubblici obbligati"; 

VISTA la circolare n. 75606 del 12 maggio 2011, concernente "Pubblicazione di atti e 
prowedimenti amministrativi", con cui, in attuazione del citato articolo 32 - primo comma 
- della legge 18 giugno 2009, n. 69, si è previsto di adempiere agli obblighi di pubblicità 
legale attraverso la pubblicazione sul sito Internet del Ministero dell'economia e delle 
finanze; 

VISTI gli atti della Commissione di valutazione e riconosciuta la regolarità del 
procedimento degli esami; 

VISTO l'elenco nominativo, predisposto dalla citata Commissione di valutazione, dei 
candidati esaminati che hanno superato il colloquio; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti prescritti dichiarati dai candidati nelle domande di 
partecipazione; 

VISTO che sussiste, presso questo Ministero dell'economia e delle finanze, la disponibilità 
del posto in organico nell'Area Terza; 

D E C R E T A 

Art. 1 

E' approvata la seguente graduatoria di merito del bando di mobilità per il reclutamento di 
30 unità di personale della Terza Area - Fascia retributiva Fl - di cui 27 con profilo 
amministrativo contabile e 3 con profilo statistico-informatico per l'immissione nel ruolo 



4 

unico del Ministero dell'economia e delle finanze, bandito con decreto n. 31100 del 16 
marzo 2015: 

27 POST1-A3/Fl - PROFILO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

N. COGNOME e NOME Luogo e data di nascita 
Punteggio 

complessivo 

1 MESSINA Giuseppina Mussameli (CL) 21/11/1984 15 
2 D'ANIELLO Laura Napoli 09/12/1978 15 

3 
In comando 

FURFARO Manuela Locri (RC) 06/12/1975 
15 

presso RGS 
4 MAURIZI Gina L'Aquila 13/11/1972 14,5 

5 14,5 
In comando 

COSTANZO Rosa Catania 02/09/1971 presso RGS 
6 FRACASSA Laura Civitavecchia (RM) 04/03/1978 12 

3 POSTI-A3/Fl - PROFILO STATISTICOclNFORMATICO 

N. COGNOME e NOME Luogo e data di nascita 
Punteggio 

complessivo 

1 FANTINI Paolo Cori (L T) 02/01/1970 13 

Art. 2 

I sotto indicati canditati sono dichiarati vincitori del bando di mobilità per il reclutamento 
di 30 unità di personale della Terza Area - Fascia retributiva Fl - di cui 27 con profilo 
amministrativo contabile e 3 con profilo statistico-informatico per l'immissione nel ruolo 
unico del Ministero dell'economia e delle .finanze, bandito con decreto n. 31100 del 16 
marzo 2015: 

N. COGNOME e NOME 
Luogo e data 

Punteggio complessivo 
di nascita 

Locri (RC) in comando 
1 

FURFARO Manuela 06/12/1975 
15 

presso RGS 

2 
Catania 

14,5 
in comando 

COSTANZO Rosa 02/09/1971 presso RGS 
Mussomeli 

3 (CL) 15 
MESSINA Giuseooina 21/11/1984 



5 

4 Napoli 
15 

D'ANIELLO Laura 09/12/1978 
5 L'Aquila 

14,5 
MAURIZI Gina 13/11/1972 

Civitavecchia 
6 (RM) 12 

FRACASSA Laura 04/03/1978 

3 POSTI-A3/Fl- PROFILO STATISTICO-INFORMATICO 

N. COGNOME e NOME 
Luogo e data 

Punteggio complessivo 
di nascita 

1 
Cori (LT) 

13 
FANTINI Paolo 02/01/1970 

Roma, 2 O LUG. 2015 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

~' 
Awerso il presente prowedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al tribunale 
amministrativo del Lazio ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi 
entro il termine perentorio di sessanta e di centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 


